ΤΠΘ'. — ΔΙΟΓΕΝΕΙ ΜΑΓΙΣΤΡΙΑΝΩ.

*Εἰς τὸ γεγραμμένον, εἰ Ἐὰν ἴδῃς τὸ ὑποζύγιον
 τοῦ ἐχθροῦ σου πεπτωκὸς ὑπὸ τὸν γόμον, οὐ
 παρελεύσῃ ἀλλὰ συνεγείρης.*

Καὶ ἐν τῇ Παλαιᾷ Διαθήκῃ, ὡ σοφὲ, ἐπειδήπερ
 ἀπὸ ταύτης μόνης ἡμῖν διαλέγη, τὴν Νέαν παρείς,
 εἰ καὶ (8) μὴ φανερῶς μηδὲ διαβήθη, ἀλλ' αἰνιγ-
 ματωδῶς ἡμῖν ἐνομοθέτησεν ἡ ἡμερωτάτη φύσις,
 καταλλάττειν τῷ ἐχθρῷ, φήσασα· Ἐὰν ἴδῃς τὸ
 ὑποζύγιον τοῦ ἐχθροῦ σου πεπτωκὸς ὑπὸ τὸν γόμον,
 οὐ παρελεύσῃ, ἀλλὰ συνεγείρης αὐτό. Ἐἰ δὲ οὐκ
 ἐφικνῇ ἀτενίσαι πρὸς τὴ βλάβος τοῦ χρησμοῦ, ἐγὼ σοι
 τοῦτ' ἐρμηνεύσαι, καὶ τοῦ νομοθέτου ἀναπτύξαι τὸ
 βούλημα πειράσομαι. Οὐ γὰρ τοῦ ζώου τοσοῦτον
 κηδόμενος, ἀλλ' αὐτῶν ἕνεκα μάλιστα τῶν ἀνθρώπων
 τοῦτ' ἐθέσπισεν. Ὁ γὰρ ἐχθρὸς ἐργόμενος εἰ, τὸ
 συνεγείρειν τὸ πεπτωκὸς ζῶον, πάντως ὀμίλησει τῷ
 ἐχθρῷ, καὶ λέξει, ἐκεῖθεν σὺ γειρον, κἀγὼ ἐντεῦθεν.
 Ὅμιλία δὲ προσομιόν ἐστι καταλλαγῆς, καὶ ὁδὸς ἐπὶ
 φιλίαν ἀγούσα. Τρία τοίνυν κάλλιστα ἐσπούδασε
 κατορθωθῆναι ἡ θεῖα γαληνότης, ἐν μὲν, τὸ μὴ

⁶⁰ Eiod. XIII, 4, 5.

VARIE LECTICNES ET NOTÆ.

(6) Ed. Paris., ἐν ἀρίστοις. Emend. ex cod. Vatic. 650. Edit.

(7) Cod. Vatic. 650 scribit πρέπειν et vete. pen-

consecutus. Multi enim ad eam dignitatem haud pie sancteque irruerunt : qui autem eam honesta ratione obtinuerunt, ac perpetuo seipsos non modo omni reprehensione superiores, sed etiam admiratione dignos præstiterunt, hi omnium laude ac prædicatione efferrè merentur. Quorum in numero cum ipse quoque sis, sexcentis oculis vitam tuam ac mores circumspecte : nec alioqui neglectum abs te quidpiam tantæ virtuti labem ac perniciem asserat.

CCCLXXXVIII. — HIERACI PRESBYTERO.

De lectione, contra gentiles. — De gratia divinitus inspiratarum Scripturarum, et utilitate.

Divina et cœlestia oracula, iis quidem, qui pulchrarum rerum fastidio tenentur, litteræ solum esse videntur : iis autem, qui supra mundum assurrexerunt, ac spectaculis gaudent, virentes et amœni sunt, tanquam ex cœlesti nectare purissimis floribus scattentes. Etenim, vel pronuntiata duntaxat, ad animos admiratione defigendos sufficiunt : iis autem, qui ea considerant et animadvertunt, feriari non permittunt : verum hoc efficiunt, ut omnes animi sensus ad ea se convertant : adeo ut priusquam id, quod præsens est, conspexerint, id quod sequitur expetant : et cum illud perspexerint, id quod reliquerint quærant : et cum id quod tertium est, viderint, quod potissimum admirentur non habeant. Intra enim litteræ penetralia mentem mittentes, tanta admiratione implentur, ac tanta gratia cumulantur, ut jam terrenarum rerum nihil capere queant, ad ipsos confluant : quod videlicet earum

C CCCLXXXIX. — DIOGENI MAGISTRIANO.

In illud, εἰ Si videris jumentum inimici cecidisse sub onus, non præteribis, sed eriges ipsum ⁶¹.

Et in Veteri quoque Testamento, vir erudite (quoniam ab eo duntaxat nobiscum disputas, Novo prætermisso), si non aperte ac disertis 405 verbis, ac obscure saltem, nobis mansuetissima illa natura, ut cum inimico in gratiam redeamus præscripsit, his verbis utens : εἰ Si videris jumentum inimici tui prolapsum in foveam, non pertransibis, sed eriges ipsum ⁶¹. Quod si tu in hujusce oraculi penetrale oculorum aciem intendere nequis, ego tibi illud interpretari, ac legislatoris mentem explicare conabor. Non enim quod animantis cura tantopere tangeretur, sed ipsorum præsertim hominum causa hanc legem tulit. Nam inimicus, ad prolapsum animal erigendum accedens, inimicum omnino alloquetur, ac dicit : Tu istinc erige, ego hinc. Colloquium porro reconciliationis præludium est, ac via ad amicitiam ducens. Quamobrem diviniæ

ultimo post περιμάχητα addit ἀλλὰ καὶ. Possin.

(8) Pro εἰ καὶ, cod. Vat. 650 leg. κἀν. Id.

providentiæ tranquillitas tria pulcherrima hoc loco sibi informanda proposuit : unum quidem, ne pereat animal ; alterum, ne tantam dominus ejus jacturam faciat ; tertium denique, ut inimici in gratiam redeant. Qui enim beneficio affectus est, nisi sensu magis quam lapides privatus sit, ei a quo beneficium acceperit, par pari referre curabit. Alter vero beneficium audiens, inimicum non amplius eo nomine defluet. Viden' qui ineffabilis illa leges suas ferat ?

CCCCXC.—LAMPETIO DIACONO.

Etsi hyperbolice dictum esse quidam existimantur sunt, id quod dicturus sum (non enim me fugit multos ignave atque effeminate affectos esse) ; ego tamen sententiam meam dicam. Arbitror enim nonnullos fore, qui eam approbent. Quod si etiam nemo comprobaturus sit, veritas præferatur. Quid igitur est quod dicere volo ? Breviter exponendum est. Libentius, cum de omnibus bene meritis essem, tanquam qui injuria omnes affecissem, pœnas darem : quam cum unum læsissem, tanquam de omnibus bene meritis, corona donarer ac prædicarer.

CCCXCI.—EIDEM.

In illud Deuteronomii de stellis dictum, « Quæ attribuit Dominus Deus tuus omnibus gentibus »⁹¹.

Quid est, inquis, quod de cœlestibus luminaribus dictum est, « Quæ tribuit Dominus Deus tuus omnibus nationibus ? » Audi igitur. Ad doctrinam et institutionem ac cognitionem ea tribuit, ut ex rerum conditarum magnitudine Creator, qui oculis cerni non potest, conspiciatur. Hoc autem idcirco dixit, quoniam Hebræis una cum rerum creatione legis quoque doctrina data est, artificem et architectum prædicans et concelebrans. Quod si quidam ideo tributa ea esse putent, ut ipsis adorationem adhibeant, inscliam suam perspicue produunt : quippe cum universa Scriptura sacra eos, qui hoc facere ausi sunt, accuset, atque acerrime reprehendat.